g. Tillægsexamen ifølge Anordn. af 1. Juli 1872.

Januar 1896.

Oversættelse fra Latin til Dansk: Cræsum olim, Lydorum regem opulentissimum, Delphos misisse accepimus, qui sciscitarentur ex Deo non leve quiddam et *nugatorium**), nihil denique simile eorum, quæ prius quæsiverat, sed rem omnium multo maximam multoque dignissimam, in qua cognoscenda plurimum ab omnibus operæ collocetur: quomodo felicitatem consequi et quid agens id quod supererat ætatis beatissime transigere posset. Responsum ei redditum est plane præclarum et illa, quæ tum de Apollinis sapientia erat, opinione dignissimum: »non si maximos auri argentique acervos extrueret, non si multos exercitus aleret, non si terminos imperii sui longe lateque proferret, sed si ipse se cognosceret, ita demum beatum fore.« Jam etsi apud nos, qui vera religione imbuti sumus, nihil Apollinis valere debet auctoritas, tamen ejusmodi oracula, quæ præceptum aliquod utile ad instituendam vitam continent, magni facere debemus. Quoties igitur audimus, Apollinem respondisse Cræso, beatum eum fore, si se cognosceret, quoties præceptum eadem de re in templo Delphico inscriptum fuisse legimus, toties illud cogitare debemus, magnum quoddam bonum esse cognitionem sui. Sed in hac re illud primum videndum est, quid sit nosse se. Fieri enim prorsus non potest, ut recte id faciamus, quod jubemus, nisi prius, quid jubeatur, intelligamus. Hoc autem non alius melius nos quam Plato docebit, apud quem Socrates multa disputat, quibus hominem animum esse, non corpus, ostendat; semper enim, inquit, id, quod aliqua re utitur, ab eo, quo utitur, diversum est; ex quo efficitur, ut, quantum inter artificem et instrumentum interest, tantum inter hominem et corpus intersit. Quam sententiam apud Ciceronem libro sexto de republica his verbis Africanus expressit: »Animus cujusque is est quisque, non ea figura, quæ digito demonstrari potest«. Quod si homo non corpus est sed animus, qui jubet, ut nos ipsos noscamus, illud videlicet jubet, noscamus animum nostrum.

*) *nugatorium*: noget intetsigende.

Juni 1896.

Oversættelse fra Latin til Dansk: Pulchrum facinus M. Cato in libris Originum de Q. Cædicio tribuno militum scriptum reliquit. Quum imperator Pænus in Sicilia bello Carthaginensi primo obviam Romano exercitui progressus colles idoneos prior occupavisset, militesque Romani incauti in locum insidiis et perniciæ obnoxium devenissent, tribunus ad consulem accessit eique ostendit, exitium exercitui propter loci importunitatem et hostium

circumstantium multitudinem certum impendere. »Itaque censeo«, inquit, »si rem servare vis, faciendum, ut quadringentos milites ad collem illum ire jubeas, eumque uti occupent imperes horterisque. Hostes profecto, ubi id viderint, ad occursandum pugnandumque in eos convertentur unoque illo negotio sese alligabunt, atque illi omnes quadringenti procul dubio obruncabuntur; tu vero interea occupatis in ea cæde hostibus tempus exortus ex hoc loco educendi habebis. Alia nisi hæc salutis via nulla est.« Consul respondit, consilium quidem istud *providens*¹⁾ sibi videri; »sed istos«, inquit, »milites quadringentos ad eum locum quisnam erit qui ducat?« — »Si alium«, inquit tribunus, »neminem reperis, me licet ad hoc periculum utare; ego hanc tibi et rei publicæ animam do.« Consul tribuno gratias laudesque agit; tribunus et quadringenti ad moriendum proficiscuntur. Hostes eorum audaciam demirantur, quorsum ire pergant, expectantes; sed ubi apparuit, illos ad eum collem occupandum iter intendere, mittit adversum illos imperator Carthaginiensis peditatum equitatumque, quos in exercitu viros habuit strenuissimos. Romani milites circumveniuntur, circumventi repugnant; fit prælium diu anceps, tandem superat multitudo; quadringenti omnes ad unum perfossi gladiis aut missilibus aperti cadunt. Consul interim, dum ibi pugnatur, se in locos tutos subducit. Sed di immortales tribuno militum fortunam ex virtute ejus dedere. Nam ita evenit, ut, quum saucius *multifariam*²⁾ ibi factus esset, tamen vulnus capitale nullum acciperet; eumque inter mortuos et sanguinem, qui eis defluserat, jacentem cognovere et sustulere, isque convaluit sæpeque postea operam rei publicæ fortem atque strenuam præbuit. Sed idem facinus egregium quo in loco gesseris, nimium interest: Leonidæ Laconis, qui simile apud Thermopylas fecit, virtutem et gloriam omnis Græcia claritudinis inelutissimæ decoravit monumentis; at tribuno militum parva laus pro factis relicta, qui idem fecerat atque rem servaverat.